não existirão se não houver uma rêde de armazéns 
ou depósitos tècnicamente distribuídas pelas zonas 
produtoras.

Condições especiais de transporte existem paia 
os oleaginosos e cerosos, e foram previstas no 
‘‘Setor Oleifero” .

Para armazenar e distribuir foi prevista uma 
dotação de cento e trinta milhões de cruzeiros 
(Cr$ 130.000.000,00), que será confiada ao órgão 
especializado.

O “Setor Oleifero” não deixou de considerar 
certos fatores que determinam o aproveitamento 
da matéria-prima, em pequena escala, em suas 
zonas de produção. Êste problema não é consi­
derado de fácil resolução nas bases dos ensina­
mentos econômicos. Cada caso apresentado terá 
que ser estudado e resolvido de acôrdo com o 
sistema básico, e para segurança de êxito foi pre­
vista uma dotação de cento e vinte e oito milhões 
de cruzeiros (Cr$ 128.000.000,00), que irão tam­
bém para a parte de distribuição de recursos 
financeiros, apenas, não será disvirtuada a sua 
aplicação, e assim serão amparados os pequenos 
produtores de óleos ou gorduras, de óleos essenciais 
e de cêras vegetais.

Esta fase do problema é bastante interessante